
 

 

 

 

 

 

令 和 ５ 年 度 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第３号） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奥   州   市 
 



 

 

 



- 3 - 

 

令和５年度奥州市下水道事業会計補正予算（第３号） 

 

 （総則） 

第１条 令和５年度奥州市下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところに

よる。 

 

 （業務の予定量） 

第２条 令和５年度奥州市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第１号中

「1,671,188千円」を「1,511,178千円」に、「40,800千円」を「48,450千円」に改め、

同条第２号中「1,584千円」を「1,881千円」に改め、同条第３号中「162,387千円」を

「146,842千円」に、「141,566千円」を「134,163千円」に改める。 

 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 予算第３条収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

第１款 公共下水道 2,230,071 千円 △ 46,763 千円 2,183,308 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 1,309,653 千円 △ 46,763 千円 1,262,890 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 110,625 千円 △ 3,960 千円 106,665 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 71,595 千円 △ 3,960 千円 67,635 千円

第３款 農業集落排水 1,158,817 千円 △ 642 千円 1,158,175 千円

事業収益

　第２項 　営業外収益 942,919 千円 △ 642 千円 942,277 千円

収益的収入合計 3,499,513 千円 △ 51,365 千円 3,448,148 千円

第１款 公共下水道 2,184,843 千円 △ 53,279 千円 2,131,564 千円

事業費用

　第１項 　営業費用 1,954,643 千円 △ 53,279 千円 1,901,364 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 108,055 千円 △ 3,960 千円 104,095 千円

事業費用

　第１項 　営業費用 99,590 千円 △ 3,960 千円 95,630 千円

第３款 農業集落排水 1,127,638 千円 △ 368 千円 1,127,270 千円

事業費用

　第１項 　営業費用 1,006,494 千円 △ 368 千円 1,006,126 千円

収益的支出合計 3,420,536 千円 △ 57,607 千円 3,362,929 千円

（計）

　　　支　　出

　　　収　　入

　　（科　　目） （既決予定額） （補正予定額）
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（資本的収入及び支出） 

第４条 予算第４条本文括弧書中「1,308,133千円」を「1,321,558千円」に、「725,830

千円」を「746,445千円」に、「123,869千円」を「116,679千円」に改め、資本的収入

及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

第１款 公共下水道 2,476,115 千円 △ 167,384 千円 2,308,731 千円

事業資本的収入

　第１項 　企業債 1,420,200 千円 △ 41,200 千円 1,379,000 千円

　第２項 　出資金 377,447 千円 △ 15,438 千円 362,009 千円

　第３項 　補助金 602,272 千円 △ 107,000 千円 495,272 千円

　第４項 　負担金及び分担金 76,194 千円 △ 3,746 千円 72,448 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 51,284 千円 △ 62 千円 51,222 千円

事業資本的収入

　第１項 　企業債 24,500 千円 300 千円 24,800 千円

　第２項 　出資金 26,230 千円 109 千円 26,339 千円

　第３項 　負担金及び分担金 552 千円 △ 471 千円 81 千円

第３款 農業集落排水 912,189 千円 △ 20,990 千円 891,199 千円

事業資本的収入

　第２項 　出資金 265,254 千円 △ 21,922 千円 243,332 千円

　第３項 　補助金 119,296 千円 10 千円 119,306 千円

　第４項 　負担金及び分担金 8,937 千円 922 千円 9,859 千円

資本的収入合計 3,439,588 千円 △ 188,436 千円 3,251,152 千円

第１款 公共下水道 3,332,053 千円 △ 152,360 千円 3,179,693 千円

事業資本的支出

　第１項 　建設改良費 1,735,938 千円 △ 152,360 千円 1,583,578 千円

第２款 特定環境保全公共下水道 88,010 千円 297 千円 88,307 千円

事業資本的支出

　第１項 　建設改良費 5,644 千円 297 千円 5,941 千円

第３款 農業集落排水 1,327,658 千円 △ 22,948 千円 1,304,710 千円

事業資本的支出

　第１項 　建設改良費 306,099 千円 △ 22,948 千円 283,151 千円

資本的支出合計 4,747,721 千円 △ 175,011 千円 4,572,710 千円

　　　支　　出

　　　収　　入

　　（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）
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（企業債） 

第５条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。 

起債の目的 
限度額（千円） 

補正前 補正後 

公共下水道事業  1,420,200 1,379,000 

特定環境保全公共下水道事業 24,500 24,800 

 

 （他会計からの補助金） 

第６条 予算第10条中「1,605,612千円」を「1,555,599千円」に改める。 
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令 和 ５ 年 度 

 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明書 
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公 共 下 水 道 2,230,071 △ 46,763 2,183,308

事 業 収 益 ２ 営 業 外 収 益 1,309,653 △ 46,763 1,262,890

３ 他 会 計 補 助 金 935,150 △ 45,719 889,431

５ 長 期 前 受 金 戻 入 374,419 △ 1,044 373,375

２ 特 定 環 境 保 全 110,625 △ 3,960 106,665

公 共 下 水 道 ２ 営 業 外 収 益 71,595 △ 3,960 67,635

事 業 収 益 ３ 他 会 計 補 助 金 50,008 △ 3,836 46,172

４ 長 期 前 受 金 戻 入 21,581 △ 124 21,457

３ 農 業 集 落 排 水 1,158,817 △ 642 1,158,175

事 業 収 益 ２ 営 業 外 収 益 942,919 △ 642 942,277

３ 他 会 計 補 助 金 620,454 △ 458 619,996

４ 補 助 金 1,798 △ 10 1,788

５ 長 期 前 受 金 戻 入 320,661 △ 174 320,487

3,499,513 △ 51,365 3,448,148

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公 共 下 水 道 2,184,843 △ 53,279 2,131,564

事 業 費 用 １ 営 業 費 用 1,954,643 △ 53,279 1,901,364

１ 管 渠 費 91,539 342 91,881

２ 処 理 場 費 65,210 △ 561 64,649

４ 総 係 費 106,402 77 106,479

５ 流 域 下 水 道 管 理 費 572,122 △ 72,697 499,425

６ 減 価 償 却 費 1,111,888 △ 1,895 1,109,993

７ 資 産 減 耗 費 3,095 21,455 24,550

２ 特 定 環 境 保 全 108,055 △ 3,960 104,095

公 共 下 水 道 １ 営 業 費 用 99,590 △ 3,960 95,630

３ 流 域 下 水 道 管 理 費 25,921 △ 4,025 21,896

４ 減 価 償 却 費 55,827 △ 273 55,554

５ 資 産 減 耗 費 262 338 600

３ 農 業 集 落 排 水 1,127,638 △ 368 1,127,270

事 業 費 用 １ 営 業 費 用 1,006,494 △ 368 1,006,126

２ 処 理 場 費 228,412 △ 20 228,392

４ 減 価 償 却 費 678,853 △ 348 678,505

3,420,536 △ 57,607 3,362,929

項 目

収 益 的 支 出 合 計

収　　　入

令和５年度奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）実施計画

収益的収入及び支出

支　　　出

款 項 目

収 益 的 収 入 合 計

款
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公共下水道事業 2,476,115 △ 167,384 2,308,731

資 本 的 収 入 １ 企 業 債 1,420,200 △ 41,200 1,379,000

１ 建 設 改 良 等 企 業 債 1,420,200 △ 41,200 1,379,000

２ 出 資 金 377,447 △ 15,438 362,009

１ 他 会 計 出 資 金 377,447 △ 15,438 362,009

３ 補 助 金 602,272 △ 107,000 495,272

１ 国 庫 補 助 金 602,272 △ 107,000 495,272

４ 負 担 金 及 び 76,194 △ 3,746 72,448

分 担 金 １ 受 益 者 負 担 金 40,105 △ 5,810 34,295

２ 受 益 者 分 担 金 27,936 2,064 30,000

２ 特 定 環 境 保 全 51,284 △ 62 51,222

公共下水道事業 １ 企 業 債 24,500 300 24,800

資 本 的 収 入 １ 建 設 改 良 等 企 業 債 24,500 300 24,800

２ 出 資 金 26,230 109 26,339

１ 他 会 計 出 資 金 26,230 109 26,339

３ 負 担 金 及 び 552 △ 471 81

分 担 金 １ 受 益 者 分 担 金 551 △ 471 80

３ 農 業 集 落 排 水 912,189 △ 20,990 891,199

事業資本的収入 ２ 出 資 金 265,254 △ 21,922 243,332

１ 他 会 計 出 資 金 265,254 △ 21,922 243,332

３ 補 助 金 119,296 10 119,306

１ 国 庫 補 助 金 119,296 10 119,306

４ 負 担 金 及 び 8,937 922 9,859

分 担 金 １ 分 担 金 1,372 922 2,294

3,439,588 △ 188,436 3,251,152

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 公共下水道事業 3,332,053 △ 152,360 3,179,693

資 本 的 支 出 １ 建 設 改 良 費 1,735,938 △ 152,360 1,583,578

１ 管 渠 建 設 改 良 費 1,671,188 △ 160,010 1,511,178

３ 流域下水道建設改良費 40,800 7,650 48,450

２ 特 定 環 境 保 全 88,010 297 88,307

公共下水道事業 １ 建 設 改 良 費 5,644 297 5,941

資 本 的 支 出 ２ 流域下水道建設改良費 1,584 297 1,881

３ 農 業 集 落 排 水 1,327,658 △ 22,948 1,304,710

事業資本的支出 １ 建 設 改 良 費 306,099 △ 22,948 283,151

１ 管 渠 建 設 改 良 費 162,387 △ 15,545 146,842

２ 処 理 場 建 設 改 良 費 141,566 △ 7,403 134,163

4,747,721 △ 175,011 4,572,710

資 本 的 収 入 合 計

資 本 的 支 出 合 計

資本的収入及び支出
収　　　入

款 項 目

支　　　出
款 項 目
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（単位：円）

既決予定額 補正予定額 計

59,534,253 △ 104,308 59,429,945

1,846,568,000 △ 2,516,000 1,844,052,000

12,527,000 21,793,000 34,320,000

385,816 0 385,816

△ 716,661,000 1,342,000 △ 715,319,000

△ 3,000 0 △ 3,000

356,205,000 0 356,205,000

48,615,872 2,792,149 51,408,021

△ 12,616,202 13,476,780 860,578

△ 2,607,200 0 △ 2,607,200

1,591,948,539 36,783,621 1,628,732,160

3,000 0 3,000

△ 356,205,000 0 △ 356,205,000

1,235,746,539 36,783,621 1,272,530,160

△ 2,334,350,764 127,354,549 △ 2,206,996,215

6,000 0 6,000

△ 38,530,910 △ 7,224,545 △ 45,755,455

792,890,273 △ 97,263,635 695,626,638

81,415,267 △ 4,550,706 76,864,561

△ 1,498,570,134 18,315,663 △ 1,480,254,471

500,000,000 0 500,000,000

△ 500,000,000 0 △ 500,000,000

2,179,600,000 △ 40,900,000 2,138,700,000

△ 2,700,040,000 0 △ 2,700,040,000

629,128,799 0 629,128,799

108,688,799 △ 40,900,000 67,788,799

△ 154,134,796 14,199,284 △ 139,935,512

759,723,914 0 759,723,914

605,589,118 14,199,284 619,788,402

　　　受取利息及び受取配当金

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　当年度純利益

　　　減価償却費

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産除却費

　　　長期前受金戻入額

　　　未払金の増減額（△は減少）

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　未収金の増減額（△は増加）

　　　その他流動負債の増減額（△は減少）

　　　小計

　　　利息及び配当金の受取額

　　　利息の支払額

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出

　　　有形固定資産の売却による収入

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　無形固定資産の取得による支出

　　資金期首残高

　　　建設改良等企業債の償還による支出

　　　一般会計からの出資による収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

令和５年度奥州市下水道事業補正予定キャッシュ・フロー計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

区分

　　資金期末残高

　　資金増加額（又は減少額）

　　　一時借入れによる収入

　　　一時借入金の返済による支出

　　　建設改良等企業債による収入

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　国庫補助金等による収入

　　　負担金及び分担金による収入
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（単位：円）

１　固 定 資 産

(1) 

ア 218,461,702

イ 858,691,997

△109,798,876 748,893,121

ウ 55,096,302,610

△6,102,092,247 48,994,210,363

エ 2,111,444,449

△657,792,249 1,453,652,200

オ 3,415,354

△593,112 2,822,242

カ 397,760

△50,400 347,360

キ 0

51,418,386,988

(2) 

ア 2,354,239,631

イ 505,600

2,354,745,231

(3) 

ア 770,000

770,000

53,773,902,219

２　流 動 資 産

(1) 619,788,402

(2) 417,756,789

△5,929,482 411,827,307

(3) 1,000,000

1,032,615,709

54,806,517,928資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

貸 倒 引 当 金

減 価 償 却 累 計 額

出 資 金

減 価 償 却 累 計 額

無 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

施 設 利 用 権

投資その他の資産合計

減 価 償 却 累 計 額

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

電 話 加 入 権

工 具 、 器 具 及 び 備 品

有 形 固 定 資 産 合 計

資　　産　　の　　部

減 価 償 却 累 計 額

建 物

構 築 物

建 設 仮 勘 定

車 両 及 び 運 搬 具

令和５年度奥州市下水道事業予定貸借対照表
（令和６年３月31日）

有 形 固 定 資 産

土 地
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（単位：円）

３　固 定 負 債

(1) 

ア 27,406,477,304

27,406,477,304

27,406,477,304

４　流 動 負 債

(1) 

ア 2,671,778,909

2,671,778,909

(2) 465,228,426

(3) 

ア 8,433,214

イ 1,828,635

10,261,849

(4) 1,020,923

3,148,290,107

５　繰 延 収 益

(1) 

ア 1,733,387,451

△213,330,923 1,520,056,528

イ 1,484,544

△210,289 1,274,255

ウ 11,563,073,112

△1,251,285,939 10,311,787,173

エ 7,072,370,399

△998,997,881 6,073,372,518

オ 885,117,617

△137,163,017 747,954,600

カ 1,980,414,730

△240,319,515 1,740,095,215

キ 15,510,000

0 15,510,000

ク 73,551,356

△10,427,461 63,123,895

20,473,174,184

20,473,174,184

51,027,941,595

そ の 他 長 期 前 受 金

受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額

寄 附 金

収 益 化 累 計 額

国 庫 補 助 金

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

工 事 負 担 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計

収 益 化 累 計 額

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

県 補 助 金

受益者負担金及び分担金

収 益 化 累 計 額

他 会 計 補 助 金

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

負　　債　　の　　部

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計
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（単位：円）

６　資 本 金 3,468,828,018

７　剰 余 金

(1) 

ア 6,215,141

イ 2,788

ウ 34,801,274

エ 73,922,511

オ 8,993,920

カ 7,457,633

キ 856,832

132,250,099

(2) 

ア 59,061,088

イ 118,437,128

177,498,216

309,748,315

3,778,576,333

54,806,517,928

受益者負担金及び分担金

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

他 会 計 補 助 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

県 補 助 金

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金

受 贈 財 産 評 価 額

寄 附 金

国 庫 補 助 金
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注記（令和５年度） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 固定資産の減価償却の方法 

ア 有形固定資産 

・ 減価償却の方法 定額法 

・ 主な耐用年数 

建物          50年 

構築物       35～50年 

機械及び装置    ６～20年 

工具、器具及び備品 ３～15年 

  イ 無形固定資産 

   ・ 減価償却の方法 定額法 

   ・ 主な耐用年数 

     流域下水道施設利用権  45年 

(2) 引当金の計上方法 

 ア 退職給付引当金 

職員は、退職時に一般会計に異動して退職し、退職手当の全額が一般会計の負担

となっていることから、退職給付引当金を計上していない。 

イ 賞与引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額

に基づき、当年度の負担に属する額（ 12月から３月までの４か月分）を計上して

いる。 

ウ 法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支出に備えるため、当年度末に

おける支出見込額に基づき、当年度の負担に属する額（ 12月から３月までの４か

月分）を計上している。 

エ 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を

計上している。 

(3) 消費税及び地方消費税の会計処理 

  消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。 

 

２ 予定貸借対照表等関連 

 (1) 企業債の償還に係る他会計の負担 

   貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に

償還予定のものを含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれる額は2,941,274,364円

である。 

 (2) 賞与引当金及び法定福利費引当金の取崩し 

令和５年６月に、令和４年12月分から令和５年３月分の負担に係る期末手当及び勤

勉手当の支給並びにそれらに係る法定福利費を支出するため、賞与引当金8,040,745円
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及び法定福利費引当金1,608,468円を取り崩す。 

(3) 貸倒引当金の取崩し 

  令和５年度において、不納欠損による損失を計上するため、貸倒引当金1,124,123

円を取り崩す。 

 

３ セグメント情報の開示 

 (1) 報告セグメントの概要 

  奥州市下水道事業では、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業及び農業

集落排水事業を運営しており、これら３つを報告セグメントとしている。  

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。  

事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 公共下水道事業区域における汚水の排除及び処理 

特定環境保全公共下水道事業 特定環境保全公共下水道事業区域における汚水の排除 

農業集落排水事業 農業集落排水事業区域における汚水の排除及び処理 

 (2) 報告セグメントごとの営業収益等 

   当年度（自 令和５年４月１日 至 令和６年３月31日）     (単位：千円)    

項　目
公共下水道
事　　　業

特定環境保全
公共下水道事業

農業集落排水
事　　　　業

合　計

営業収益 837,140 35,480 196,518 1,069,138

営業費用 1,840,182 92,694 979,947 2,912,823

営業外収益 1,262,889 67,633 942,277 2,272,799

営業外費用 228,961 7,974 129,525 366,460

営業損益 1,003,042 57,214 783,429 1,843,685

経常損益 30,886 2,445 29,323 62,654

セグメント資産 34,761,392 1,534,403 18,510,723 54,806,518

セグメント負債 32,296,266 1,316,025 17,415,651 51,027,942

その他の項目

　他会計繰入金 1,255,826 72,511 863,328 2,191,665

　減価償却費 1,109,993 55,554 678,505 1,844,052

　支払利息 228,562 7,810 119,833 356,205

　特別利益 3 3 3 9

　特別損失 456 93 184 733

　有形固定資産及び
　無形固定資産の
　増加額

1,691,559 5,403 378,722 2,075,684
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令 和 ５ 年 度 

 

 

 

 

奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明資料 
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令和５年度奥州市下水道事業会計補正予算（第３号）説明資料

   収益的収入及び支出
収　　　入

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業収益 2,230,071 △ 46,763 2,183,308

２項　営業外収益 1,309,653 △ 46,763 1,262,890

３目　他会計補助金 935,150 △ 45,719 889,431

１節　一般会計補助金 935,150 △ 45,719 889,431 補助金充当事業の減

５目　長期前受金戻入 374,419 △ 1,044 373,375

３節　国庫補助金長期前受金戻入 255,161 △ 287 254,874 資産の除却による減

４節　県補助金長期前受金戻入 21,971 △ 535 21,436 資産の除却による減

５節　他会計補助金長期前受金戻入 19,264 △ 117 19,147 資産の除却による減

６節　受益者負担金及び分担金長期前受金戻入 30,310 △ 105 30,205 資産の除却による減

２款　特定環境保全公共下水道事業収益 110,625 △ 3,960 106,665

２項　営業外収益 71,595 △ 3,960 67,635

３目　他会計補助金 50,008 △ 3,836 46,172

１節　一般会計補助金 50,008 △ 3,836 46,172 補助金充当事業の減

４目　長期前受金戻入 21,581 △ 124 21,457

３節　国庫補助金長期前受金戻入 14,147 △ 124 14,023 資産の除却による減

３款　農業集落排水事業収益 1,158,817 △ 642 1,158,175

２項　営業外収益 942,919 △ 642 942,277

３目　他会計補助金 620,454 △ 458 619,996

１節　一般会計補助金 620,454 △ 458 619,996 補助金充当事業の減

４目　補助金 1,798 △ 10 1,788

１節　国庫補助金 1,798 △ 10 1,788 補助金充当事業の減

５目　長期前受金戻入 320,661 △ 174 320,487

４節　県補助金長期前受金戻入 218,559 △ 174 218,385 資産の除却による減

3,499,513 △ 51,365 3,448,148

支　　　出
（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業費用 2,184,843 △ 53,279 2,131,564

１項　営業費用 1,954,643 △ 53,279 1,901,364

１目　管渠費 91,539 342 91,881

11節　被服費 269 △ 219 50 執行見込みによる減

18節　委託料 18,642 561 19,203 執行見込みによる増

２目　処理場費 65,210 △ 561 64,649

25節　動力費 19,153 △ 561 18,592 執行見込みによる減

４目　総係費 106,402 77 106,479

20節　賃借料 2,132 77 2,209 執行見込みによる増

５目　流域下水道管理費 572,122 △ 72,697 499,425

31節　負担金 572,122 △ 72,697 499,425 執行見込みによる減

６目　減価償却費 1,111,888 △ 1,895 1,109,993

43節　有形固定資産減価償却費 996,014 △ 1,895 994,119 資産の除却による減

７目　資産減耗費 3,095 21,455 24,550

45節　固定資産除却費 3,095 21,455 24,550 資産の除却による増

２款　特定環境保全公共下水道事業費用 108,055 △ 3,960 104,095

１項　営業費用 99,590 △ 3,960 95,630

３目　流域下水道管理費 25,921 △ 4,025 21,896

31節　負担金 25,921 △ 4,025 21,896 執行見込みによる減

４目　減価償却費 55,827 △ 273 55,554

43節　有形固定資産減価償却費 52,013 △ 273 51,740 資産の除却による減

５目　資産減耗費 262 338 600

45節　固定資産除却費 262 338 600 資産の除却による増

３款　農業集落排水事業費用 1,127,638 △ 368 1,127,270

１項　営業費用 1,006,494 △ 368 1,006,126

２目　処理場費 228,412 △ 20 228,392

18節　委託料 51,700 △ 20 51,680 執行見込みによる減

４目　減価償却費 678,853 △ 348 678,505

43節　有形固定資産減価償却費 678,853 △ 348 678,505 資産の除却による減

3,420,536 △ 57,607 3,362,929収 益 的 支 出 合 計

科　　　　目

科　　　　目

収 益 的 収 入 合 計
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収　　　入
（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業資本的収入 2,476,115 △ 167,384 2,308,731

１項　企業債 1,420,200 △ 41,200 1,379,000

１目　建設改良等企業債 1,420,200 △ 41,200 1,379,000

１節　建設改良事業債 965,800 △ 48,800 917,000 起債充当事業費の減

２節　流域下水道建設事業債 40,600 7,600 48,200 起債充当事業費の増

２項　出資金 377,447 △ 15,438 362,009

１目　他会計出資金 377,447 △ 15,438 362,009

１節　一般会計出資金 377,447 △ 15,438 362,009 出資金充当事業費の減

３項　補助金 602,272 △ 107,000 495,272

１目　国庫補助金 602,272 △ 107,000 495,272

１節　国庫補助金 602,272 △ 107,000 495,272 交付内示に基づく減

４項　負担金及び分担金 76,194 △ 3,746 72,448

１目　受益者負担金 40,105 △ 5,810 34,295

１節　受益者負担金 40,105 △ 5,810 34,295 賦課見込みによる減

２目　受益者分担金 27,936 2,064 30,000

１節　受益者分担金 27,936 2,064 30,000 賦課見込みによる増

２款　特定環境保全公共下水道事業資本的収入 51,284 △ 62 51,222

１項　企業債 24,500 300 24,800

１目　建設改良等企業債 24,500 300 24,800

２節　流域下水道建設事業債 1,400 300 1,700 起債充当事業費の増

２項　出資金 26,230 109 26,339

１目　他会計出資金 26,230 109 26,339

１節　一般会計出資金 26,230 109 26,339 出資金充当事業費の増

３項　負担金及び分担金 552 △ 471 81

１目　受益者分担金 551 △ 471 80

１節　受益者分担金 551 △ 471 80 賦課見込みによる減

３款　農業集落排水事業資本的収入 912,189 △ 20,990 891,199

２項　出資金 265,254 △ 21,922 243,332

１目　他会計出資金 265,254 △ 21,922 243,332

１節　一般会計出資金 265,254 △ 21,922 243,332 出資金充当事業費の減

３項　補助金 119,296 10 119,306

１目　国庫補助金 119,296 10 119,306

１節　国庫補助金 119,296 10 119,306 補助金充当事業の増

４項　負担金及び分担金 8,937 922 9,859

１目　分担金 1,372 922 2,294

１節　分担金 1,372 922 2,294 賦課見込みによる増

3,439,588 △ 188,436 3,251,152

支　　　出
（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　公共下水道事業資本的支出 3,332,053 △ 152,360 3,179,693

１項　建設改良費 1,735,938 △ 152,360 1,583,578

１目　管渠建設改良費 1,671,188 △ 160,010 1,511,178

10節　報償費 1,995 △ 275 1,720 受益者負担金の一括納付見込による減

18節　委託料 484,902 △ 72,458 412,444 執行見込みによる減

28節　工事請負費 1,144,872 △ 90,103 1,054,769 執行見込みによる減

29節　補償費 20,000 2,826 22,826 執行見込みによる増

３目　流域下水道建設改良費 40,800 7,650 48,450

31節　負担金 40,800 7,650 48,450 県の機器更新実施による増

２款　特定環境保全公共下水道事業資本的支出 88,010 297 88,307

１項　建設改良費 5,644 297 5,941

２目　流域下水道建設改良費 1,584 297 1,881

31節　負担金 1,584 297 1,881 県の機器更新実施による増

３款　農業集落排水事業資本的支出 1,327,658 △ 22,948 1,304,710

１項　建設改良費 306,099 △ 22,948 283,151

１目　管渠建設改良費 162,387 △ 15,545 146,842

18節　委託料 1,060 90 1,150 執行見込みによる増

資 本 的 収 入 合 計

科　　　　目

資本的収入及び支出

科　　　　目
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（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考科　　　　目

28節　工事請負費 157,038 △ 11,385 145,653 執行見込みによる減

29節　補償費 4,250 △ 4,250 0 執行見込みによる減

２目　処理場建設改良費 141,566 △ 7,403 134,163

18節　委託料 5,828 △ 325 5,503 執行見込みによる減

28節　工事請負費 135,738 △ 7,078 128,660 執行見込みによる減

4,747,721 △ 175,011 4,572,710資 本 的 支 出 合 計
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